
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE N. 320 del 19-04-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
NOLEGGIO E GESTIONE DI APPARECCHIATURE E SISTEMI OPERATIVI PER LA
RILEVAZIONE DELLE INFRAZIONI C.D.S. RILEVATE NEI PARCHEGGI A PAGAMENTO
DEL CENTRO CITTADINO. PERIODO 01/06/2018- 31/12/2019

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 14
Proposta del settore n. 42

1/4



PREMESSO che:
- il piano triennale della prevenzione della corruzione del comune di Quarrata, adottato in
data 07/02/2018, prevede fra gli altri compiti assegnati alla polizia municipale, anche la
rilevazione delle sanzioni amministrative relative al Codice della Strada, attraverso l'utilizzo di
apparecchiature che non consentono la sostituzione in via temporale nè le sostituzioni dei
numeri delle targhe dei veicoli contravvenzionati;
- che a tale scopo si rende necessario procedere, relativamente al periodo 01/06/2018 – 31
/12/2019 alla fornitura, tramite noleggio “chiavi in mano”, della soluzione informatica
gestionale comprensiva di: 
- fornitura della strumentazione tecnologica,
- fornitura dei programmi di software,
- installazione, formazione all'uso della soluzione informatica,
- assistenza post-vendita;
il tutto meglio specificato nel capitolato speciale di appalto, parte sostanziale della presente
determina e custodito agli atti di questo ufficio;
VISTI l'art. 192, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016 che
prescrivono la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre;
CONSIDERATO che:
- in seguito alle modifiche intervenute all'art. 33 del Codice dei Contratti, a partire dal
01/01/2015 le Amministrazioni Pubbliche possono procedere ad effettuare acquisti di beni e
servizi unicamente attraverso Centrali di Committenza od altre modalità ivi indicate, oppure
in alternativa, i Comuni possono utilizzare o il MEPA o gli strumenti elettronici di acquisto
messi a disposizione da altro soggetto aggregatore di riferimento;
- la Regione Toscana, con deliberazione della Giunta Regionale n. 1232 del 22/12/2014, si è
designata soggetto aggregatore regionale ai sensi dell'art. 9 del D. Lgs. 66/2014 e che, ai
sensi della L.R. 38/2007, ha istituito un Sistema Telematico di Acquisizione (START),
riconosciuto dall'ANAC con provvedimento del 23/07/2015;
- che la piattaforma START costituisce strumento elettronico di acquisto alternativo al MEPA
ai sensi dell’art.1 comma 450 della legge 296/2006 ;
RITENUTO pertanto di procedere, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016
all’individuazione dell’operatore economico cui affidare le prestazioni in oggetto, procedendo
nel rispetto dei principi di economicità, trasparenza, parità di trattamento, mediante richiesta
di offerta in modalità telematica sul sistema START, previa consultazione di almeno 3
operatori economici;
DATO ATTO che risulta pertanto opportuno rivolgersi ad almeno tre ditte dotate dei
necessari requisiti, appositamente individuate, i cui nominativi devono rimanere segreti fino
al termine della scadenza per la ricezione delle offerte;
DATO ATTO che:
- l'importo a base di gara è stimato in € 2.600,00 oltre iva al 22% per € 572,00, per
complessivi € 3.172,00;
- l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso secondo quanto stabilito
dall'art. 95, comma 4, del Decreto Legislativo n. 50/2016;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i;

DATO ATTO che:
- la somma di € 3.172,00 (IVA 22% inclusa) trova copertura finanziaria al capitolo 1194"
spesa gestione infrazioni" del bilancio 2018/2020;
- il codice CIG rilasciato da ANAC per il presente affidamento è Z93233693D;
VERIFICATO preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018-2020;
- l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro i relativi
anni di competenza
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
VISTA la seguente normativa:
- Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267;
- Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni e intergrazioni;
- Regolamento per affidamenti di appalti di importo inferiore a euro 40,000 approvato con
deliberazione Consiglio Comunale n. 90 del 06/12/2017;
- Regolamento Comunale di contabilità;

Richiamato: 
- il comma 7 dell'art. 1 del D. L. n. 95/2012 convertito in Legge 135/2012;
- il comma 5 dell'art. 5 del Regolamento per affidamenti di appalti per importo inferiore ad

2/4



euro 40,000;
- dato atto che la ditta dovrà assumere tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità finanziaria;
- la deliberazione Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 con la quale è stato approvato il
DUP 2018/2020; 
- la deliberazione Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2018/2020; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 39 del 26/02/2018 con la quale è stato approvato il nuovo
Organigramma, Funzionigramma e assegnate le unità di personale alle singole aree e ai
singoli servizi;
- la delibera di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
organizzativo dell'ente per l'anno 2018 ed è stata approvata la metodologia di pesatura delle
posizioni organizzative e delle alte professionalità;
- la deliberazione della giunta Comunale n. 70 del 27/03/2018 di approvazione del PEG
2018/2020;

VISTE le determine del Segretario Comunale n. 251 del 29-03-2018 e 255 del 30-03-2018,
con le quali è stato individuato il responasabile del servizio e titolare di posizione
organizzativa della polizia Municiaple per l’anno 2018;

tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA
1) Di approvare le premesse alla presente Determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) Di procedere, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 all’individuazione
dell'operatore economico cui affidare la fornitura della strumentazione tecnologica, la
fornitura del software, la installazione, formazione all'uso della soluzione informatica,
assistenza pos- vendita e quanto meglio specificato nel capitolato speciale di appalto, nel
rispetto dei principi di economicità, trasparenza, parità di trattamento, previa consultazione
di ditte individuate fra quelle regolarmente iscritte al Sistema Telematico Acquisti Regionale
della Toscana,
3) al fine di salvaguardare la segretezza degli invitati, ai sensi dell’art. 53 comma 2 lett.b)
l’accesso all’elenco dei concorrenti non sarà consentito sino alla scadenza del termine per la
presentazione delle offerte;
4) Di dare atto che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi
dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. previa richiesta di preventivo da
affettuarsi tramite START;
5) Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:
- l’oggetto dell'affidamento e le modalità di esecuzione sono quelle sopra indicate e meglio
specificate nel capitolato speciale di appalto;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i;

- la prestazione sarà avviata entro il 01/06/2018 e conclusa entro il 31/12/2019 con
decorrenza dalla data di sottoscrizione della lettera di affidamento;
- il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione, verificato l’esatto adempimento della
prestazione convenuta, la regolare posizione contributiva, con cadenza semestrale entro 30
giorni dalla presentazione di regolare fattura ;
- l'operatore economico assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni;
- per il predetto servizio non sono configurabili interferenze tali per cui gli oneri della
sicurezza sono pari a zero;
6) Di prenotare la somma di € 3.172,00 (IVA 22% inclusa) al capitolo 1194 " Spesa gestione
infrazioni" , Bilancio di Previsione 2018/2020 imputando la suddetta somma come segue:
annualità 2018 € 1.057,33 
annualità 2019 € 2.114,67 ;
7) Di dare atto:

3/4



- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;
- dell'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro i
relativia anni di competenza ;
- di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno
assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di bilancio;
8) di delegare per l’effettuazione della procedura di selezione la responsabile del servizio
AGAN dott.ssa Danila Bandaccari;
9) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/90
e degli artt. 9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni è il
Comandante della Polizia Municipale, Marco Bai.

Data
18-04-2018

Il Responsabile del Servizio
BAI MARCO

4/4


